ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "08" октября 2020г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Исламова С.Г., подсудимого ФИО1, защитника Исрафилова Р.Э., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуану в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

Так, в сентябре 2019 года, ФИО1, находясь в сосновом бору в районе крепости «Нарын Кала» в г.Дербенте, обнаружив один дикорастущий куст конопли, сорвал с него листья для личного потребления, высушил, измельчил и положил их в полимерный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 9,58 гр., без цели сбыта, которое незаконно хранил в шкафу в спальной комнате, по месту своего жительства, по адресу 

<

адрес изъят>.

Затем он - ФИО1, 22 июня 2020 года, примерно в 07 часов, взяв из шкафа полимерный сверток, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство - Каннабис (марихуана), для употребления путем курения положив его в правый передний карман, надетых на нем брюк, вышел из дома в г. Дербент по своим делам. В этот же день, примерно в 12 часов 35 минут, по 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе оперативно-розыскных мероприятий, выехали к вышеуказанному месту. В последующем сотрудники полиции доставили ФИО1 в здание ОМВД России по г.Дербенту, расположенное по адресу 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете, в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 40 минут, в ходе его личного досмотра в полимерном свертке, находящемся в правом переднем кармане, надетых на нем брюк, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящиеся при нем наркотическое средство - Каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 9,58 гр., которое, исходя из размеров наркотических средств, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

По уголовному делу в отношении ФИО1 дознание производилось в сокращенной форме - в порядке, установленном гл. 32.1 УПК РФ.

Согласно ч.1 ст. 226.9 УПК РФ, судебное производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осуществляется в порядке, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Кроме того, в момент ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, признал полностью и заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель Исламов С.Г. не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность ФИО1 подтверждают исследованные судом, согласно ч.2 ст.226.9. УПК РФ, документы и доказательства, указанные в обвинительном постановлении, в частности:

- Рапорт о/у ОУР ОМВД России по г.Дербенту ФИО4, от 22 июня 2020 года, согласно которому сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Дербент, 22 июня 2020 года, в ходе произведенного личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), сухой массой 9,58 гр.;

- Постановление о проведение ОРМ «Наблюдение» от 22 июня 2020 года, согласно которому, сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Дербент получена информация, о том, что мужчина по имени Фарид, 22 июня 2020 года, примерно в 12 часов 35 минут, имея при себе наркотическое средство, будет находиться в 

<

адрес изъят>;

- Акт оперативного наблюдения от 22 июня 2020 года, согласно которому, 22 июня 2020 года сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Дербенту, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого примерно в 12 часов 35 минут, по 

<

адрес изъят> задержан гражданин по имени Фарид;

- Протокол личного досмотра от 22 июня 2020 года, согласно которому 22 июня 2020 года, в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 40 минут, в служебном кабинете ОМВД России по г.Дербенту, по адресу: 

<

адрес изъят>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане, надетых на нем брюк, обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожее на марихуану;

- Протокол изъятия от 22 июня 2020 года, согласно которому 22 июня 2020 года у ФИО1, были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта, ногтевые срезы пальцев рук, срез ткани от кармана брюк;

- Заключение эксперта за № 341 от 17 июля 2020 года, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения, зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой - 9,58 грамм (сухая масса). На ногтевых срезах и на срезе ткани от кармана брюк, изъятых у ФИО1, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах; 

- Пояснения свидетеля ФИО5, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 и подтвердил факт обнаружения у последнего наркотического средства - Каннабис (марихуана);

- Аналогичные пояснения свидетеля ФИО6;

- Постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю от 22 июня 2020 года, согласно которому сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Дербент, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий 22 июня 2020 года задержан ФИО1, у которого, в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - Каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 9,58 гр;

- Протокол осмотра предметов и документов от 19 июля 2020 года, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 9,58 гр., ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, ногтевые срезы пальцев рук, срез ткани от кармана брюк, изъятые у ФИО1;

- Протокол проверки показаний на месте ФИО1 от 22 июля 2020 года, согласно которому ФИО1 было показано место расположенное в сосновом бору, в районе крепости «Нарын-Кала» г.Дербента, где он в сентябре 2019 года нашел один дикорастущий куст конопли, и собрал с него листья для личного потребления.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности преступления, то что дознание по делу произведено в сокращенной форме, личность подсудимого, который свою вину признал, в содеянном раскаялся, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном, признание своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, то что дознание по делу произведено в сокращенной форме, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что его исправление возможно, путём назначения ему наказания в виде штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить, что получателем штрафа является УФК по РД, МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, р/с 

<

***>, ОКТМО 82710000: банк получателя Отделение - НБ Республики Дагестан, БИК - 048209001. Наименование платежа: уголовный штраф.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуану, массой 9,58 гр., марлевые тампоны со смывами с рук и полости рта, ногтевые срезы пальцев рук, а также срез кармана брюк, изъятые у ФИО1 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.